
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 156 del 22/12/2005
 

 
 
 Bollettino regionale
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 6 dicembre 2005, n. 1812
 
Integrazione alla Deliberazione G. R. n. 1226 del 24/8/2005 recante: "Documento di indirizzo
Economico-Funzionale del SSR per l'anno 2004. Assegnazione alle Aziende USL, alle Aziende
Ospedaliere, agli EE ed IRCCS dei limiti di remunerazione a valere sul FSR 2005".
 
 
 
L'Assessore alle Politiche della Salute, sulla base dell'istruttoria espletata dagli Ufficio 1, confermata dal
Dirigente dello stesso, riferisce:
 
Con deliberazione G.R. n. 1226 del 24/8/2005, recante: "Documento di indirizzo Economico-Funzionale
del SSR per l'anno 2005. Assegnazione alle Aziende-UU.SS.LL., alle Aziende Ospedaliere, agli EE.EE.
ed IIRCCS dei limiti di remunerazione a valere sul FSR 2005", si è provveduto, tra l'altro, a definire gli
ammontari di competenza delle Aziende - UU.SS.LL., Aziende Ospedaliere, degli Enti Ecclesiastici ed
II.R.C.C.S. pubblici e privati per l'anno 2005 e con atti dirigenziali si è proceduto alle relative liquidazioni,
giusta ripartizione della Tabella "E" allegata al provvedimento medesimo.
 
In particolare per le Aziende Ospedaliero-Universitarie di Bari e Foggia sono state corrisposte
anticipazioni mensili commisurate al 90% degli ammontari suddetti. A tal proposito va rilevato che i
Direttori Generali dell'A.O. "Osp. Consorziale Policlinico" di Bari e dell'A.O. "Osp. Riuniti" di Foggia,
rispettivamente con note n. 0036421/DG del 14/11/2005 e n. DG/00013065 del 16/11/2005, hanno
evidenziato, ancora una volta, la necessità di ulteriori interventi economici in considerazione del fatto
che il finanziamento regionale per l'anno in questione non consente di fronteggiare le spese rivenienti la
recente approvazione del C.C.N.L., relativa al primo biennio economico 2002-2003.
 
Per il soddisfacimento di tali impegni chiedono la corresponsione di una ulteriore anticipazione nella
misura di un dodicesimo dell'ammontare complessivo delle risorse finanziarie nette assegnate con la
richiamata deliberazione G.R. n. 1226/2005.
 
Va, oltremodo, evidenziato che il volume delle prestazioni effettuate dalle Aziende in argomento,
ancorché limitato ai primi sette mesi del corrente esercizio, evidenzia una notevole tendenza all'aumento
rispetto al 2004 (Fonte Mod.1 e 1/bis immessi nel SISR).
 
Per quanto innanzi riportato, al fine di non generare ulteriori sofferenze finanziarie alle gestioni delle
Aziende suddette, appesantite dall'applicazione dei nuovi contratti di lavoro, si ritiene improcrastinabile
procedere all'assegnazione in favore delle stesse di un ulteriore dodicesimo degli ammontari netti

1



mensili previsti per detti Enti, sempre nei limiti invalicabili delle disponibilità definite nella Tabella "E"
allegata alla deliberazione sopra citata, cosi come si evince dal seguente prospetto:
All'impegno e liquidazione dei predetti importi per un ammontare complessivo di Euro 35.512.317,00
provvederà, ad integrazione della deliberazione G.R. n. 1226 del 24/8/2005, il Dirigente del Settore
Programmazione e Gestione Sanitaria con successivo atto dirigenziale da assumersi entro il corrente
esercizio.
 
Si propone in tale senso alla Giunta regionale l'adozione dell'atto di integrazione alla deliberazione de
qua.
 
Sezione Contabile:
ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI.
 
Alla copertura finanziaria ammontante ad Euro 35.512.317,00 da impegnare e liquidare con successivo
atto dirigenziale, da assumersi entro il corrente esercizio a seguito del presente provvedimento, si farà
fronte con la disponibilità prevista sul cap. 741090 del bilancio di previsione 2005. Detta spesa risulta
contenuta nei limiti del Fondo sanitario regionale, ovvero delle ulteriori correlate assegnazioni statali a
destinazione vincolata e non produce oneri aggiuntivi rispetto alle predette assegnazioni.
 
Il Dirigente Responsabile Ufficio 1
Dott.ssa. Antonia Marra
 
 
Il presente schema di provvedimento viene sottoposto all'esame della Giunta regionale ai sensi dell'art.
4 comma 4, lett. d), della L.R. 4/2/1997, n. 7.
 
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l'adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
• Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore;
 
• Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell'Ufficio 1 e dal
Dirigente del Settore;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
di approvare la relazione dell'Assessore proponente cosi come in narrativa indicata, che qui si intende
integralmente trascritta e, conseguentemente:
 
• di autorizzare, ad integrazione della deliberazione G.R. n. 1226 del 24/8/2005, il Dirigente del Settore
Programmazione e Gestione sanitaria ad impegnare e liquidare, entro il corrente esercizio finanziario, in
favore delle Aziende Ospedaliere la somma complessiva di Euro 35.512.317,00 a titolo di ulteriore
dodicesimo degli ammontari previsti per ognuno di detti Enti, sempre nei limiti invalicabili delle

2



disponibilità definite con la deliberazione stessa, secondo la seguente ripartizione:
 
 A.O. Consorziale Policlinico - Bari
Euro 23.955.272,00
 
 A.O. Ospedali Riuniti - Foggia
Euro 11.557.045,00
 
• di incaricare il Dirigente del Settore Programmazione e Gestione sanitaria dell'invio del presente
provvedimento ai Direttori Generali delle suddette Aziende Ospedaliere;
 
• di confermare quant'altro disposto con la deliberazione in questione;
 
• di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi dell'art. 6
della L.R. 6/4/1994, n. 13.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola
 
_________________________

3


